Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Департамент образования администрации

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 7 «ЁЛОЧКА»

ПРИКАЗ

«Об организации работы Центра культурно-языковой адаптации детей-мигрантов»

От «16» марта 2023 года                                                                                № 46

        В соответствии с приказом Департамента образования Администрации города Ханты-

Мансийска от 07.03.2023 № 169 «О создании центров культурно-языковой адаптации

детей-мигрантов в общеобразовательных организациях  и образовательных организациях,

реализующих программы дошкольного образования, города Ханты-Мансийска», с целью

формирования этнокультурной компетентности, улучшения межкультурной

коммуникации участников образовательного процесса; создания условий,

способствующих социальной адаптации детей мигрантов к условиям образовательной

организации, их интеграции в сообщество жителей города Ханты-Мансийска,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать с 01.09.2023 года Центр культурно-языковой адаптации детей-мигрантов в

МБДОУ ЦРР-ДС № 7 «Ёлочка».

2. Утвердить Положение о Центре культурно-языковой адаптации детей-мигрантов  в

МБДОУ ЦРР ДС № 7 «Ёлочка», согласно приложению 1.

3. Утвердить состав рабочей группы Центра из числа педагогических работников

учреждения (приложение 2).

4. Утвердить форму ведения реестра детей-мигрантов (приложение 3).

5. Утвердить форму ведения реестра семей мигрантов (приложение 4).

     6. Назначить ответственным  лицом за ведение реестра детей-мигрантов и реестра

семей мигрантов Т.А.Боловневу, заместителя заведующего по ВР.

     7. Разработать план работы Центра культурно-языковой адаптации детей-мигрантов с

апреля 2023 года по май 2024 года А.В.Суховой, заместителю заведующего по ВР, в срок

до 31.03.2023 года.

    8. Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить на лиц, указанных в

приказе, в части их касающейся.

    9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                  Ярманова И.В.

МБДОУ ЦРР – ДС № 7 «Ёлочка»

Приложение 2 к Приказу

от 16.03.2023 № 46

Состав рабочей группы Центра культурно-языковой адаптации детей-мигрантов

из числа педагогических работников

МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 7 «Ёлочка»

Ф.И.О. специалиста Должность

Сухова Анна Валерьевна заместитель заведующего по ВР,

руководитель Центра

Боловнева Татьяна Анатольевна,  заместитель заведующего по ВР,

заместитель руководителя Центра

Ибраева Факиза Бикмухаметовна,  воспитатель

Констроментинова Светлана

Александровна

воспитатель

Павлова Оксана Александровна педагог-психолог

Суринова Надежда Владимировна педагог-психолог

Кокотеева Екатерина Александровна педагог-психолог

Приложение 3 к Приказу

от 16.03.2023 № 46

Форма ведения реестра детей-мигрантов

МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 7 «Ёлочка»

по состоянию на ____________________20___ года

№ ФИО

ребенка-

мигранта

Год

рождения

Имеет/

не имеет

гражданство

РФ

Национальность Степень владения

русским языком

(владеет/

владеет слабо/

не владеет)

Возрастная

группа, в

которую

зачислен

ребенок

Приложение 4 к Приказу

от 16.03.2023 № 46

Форма ведения реестра семей детей-мигрантов

МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 7 «Ёлочка»

по состоянию на ____________________20___ года

№ Граждане Сведения о семье Сведения о несовершеннолетних детях
ФИО

родителей

Гражданство Из какого

государства

прибыли

Адрес

регистрации

Адрес

фактического

проживания

Работает/

Не работает

Состоит/

Не состоит

 в реестре как

СОП

ФИО несовершеннолетнего  Дата

рождения

Место учебы

1 Мать:

      1.

2.

Отец:

  3.

4.